1

证券代码：300576           证券简称：容大感光              公告编号：2021-074

债券代码：124019           债券简称：容大定转

深圳市容大感光科技股份有限公司

关于《一致行动协议》终止及部分股东重新签订《一致行动

协议书》暨公司实际控制人变更的公告

2021 年 12 月 21日，深圳市容大感光科技股份有限公司（以下简称“公司”）

股东林海望先生、杨遇春先生、黄勇先生、刘启升先生、刘群英女士（以下简称

“各方”）经协商一致，共同签署了《一致行动终止协议》，各方决定终止五人

之间的一致行动关系且林海望先生、杨遇春先生、黄勇先生、刘启升先生同意继

续保持四人之间的一致行动关系。同日，林海望先生、杨遇春先生、黄勇先生、

刘启升先生重新签署了《一致行动协议书》，公司的实际控制人、一致行动人由

林海望先生、杨遇春先生、黄勇先生、刘启升先生、刘群英女士变更为林海望先

生、杨遇春先生、黄勇先生、刘启升先生。现将相关情况公告如下：

一、原《一致行动协议》及《一致行动协议之补充协议》签署情况及履行情

况

林海望先生、杨遇春先生、黄勇先生、刘启升先生、刘群英女士于 2009 年 2

月 20 日签署《一致行动协议》并于 2016 年 9 月 5 日签署《一致行动协议之补充

协议》。作为公司主要股东，协议各方一致同意对公司的相关重大事项保持一致

行动关系，以确保对公司施行共同、有效的控制，确保公司持续、稳定的发展。

1、《一致行动协议》主要内容如下：

“一、协议各方一致同意对深圳容大的相关重大事项保持一致行动，做出相

同的意思表示及行为，包括：

本公司及董事会成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

2

1、行使董事、监事候选人提名权；

2、向董事会、股东大会行使提案权；

3、行使董事会、股东大会表决权；

4、若不亲自出席深圳容大股东会，须委托本协议各方中的一方进行表决；

5、深圳容大上市后股票的锁定期限保持一致；

6、深圳容大上市成功后，本协议任何一方所持股票锁定期限届满之前，本协

议任何一方转让其持有的深圳容大股权需取得其他各方一致同意；

7、对深圳容大的其他相关重大事项保持一致行动。

二、本协议任何一方违反本协议项下约定，应就该等违约致使其他各方遭受

的损失承担赔偿责任。

三、深圳容大改制为股份公司后，本协议项下约定对本协议各方继续适用。

四、本协议自协议各方签字之日起生效。若至 2016 年 12月 31 日前深圳容大

未成功上市，则本协议自 2017 年 1月 1日起自动失效；若深圳容大在 2016年 12

月 31 日前成功上市，则本协议至深圳容大上市后协议各方股票锁定期届满之日起

失效。”

2、《一致行动协议之补充协议》主要内容为下：

“鉴于，协议各方已于 2009 年 2 月 20 日签署了《一致行动协议》，现协议

各方协商一致对《一致行动协议》中的第四条修改如下：

四、本协议自协议各方签字之日起生效。除非法律规定及协议各方另行约定，

任何一方不得擅自解除本协议；本协议的变更、终止，须经协议各方协商一致同

意，但在深圳容大（现名为深圳市容大感光科技股份有限公司）股票发行上市之

日起六十个月届满前，本协议对协议各方始终具有约束力，不得合意终止。”

3、履行情况

3

在《一致行动协议》及《一致行动协议之补充协议》有效期内，各方在管理

和决策中保持一致意见，在约定的一致行动事项上，均充分遵守了一致行动的约

定和有关承诺，各方不存在违反《一致行动人协议》的情形。

二、一致行动终止情况

2016 年 11 月 11 日，中国证监会出具《关于核准深圳市容大感光科技股份有

限公司首次公开发行股票的批复》（证监许可〔2016〕2627 号），公司股票于 2016

年 12 月 20 日在深圳证券交易所创业板上市，根据《一致行动协议之补充协议》

的约定，禁止各方合意终止原协议的期限于 2021 年 12 月 20日已期满。

2021年12月21日，林海望先生、杨遇春先生、黄勇先生、刘启升先生、刘群

英女士经协商一致，合意终止《一致行动协议》及《一致行动协议之补充协议》

且林海望先生、杨遇春先生、黄勇先生、刘启升先生同意继续保持一致行动关系

并另行签署新的《一致行动协议书》。《一致行动终止协议》具体约定如下：

“（一）各方同意并确认，《一致行动协议》及《一致行动协议之补充协议》

自本协议生效之日起终止，《一致行动协议》及《一致行动协议之补充协议》约

定的各方权利义务自本协议生效之日起终止。

（二）各方确认，各方就《一致行动协议》及《一致行动协议之补充协议》

的签署和履行不存在任何违约情形，不存在任何争议、纠纷或潜在的争议、纠纷。

（三）林海望、黄勇、杨遇春、刘启升四人同意继续保持一致行动关系并另

行签署新的一致行动协议，刘群英无需再与林海望、黄勇、杨遇春、刘启升四人

保持一致行动关系，刘群英按照法律、法规和规范性文件及容大感光章程的相关

规定独立行使其股东权利并承担相关义务。”

三、本次《一致行动协议书》的签署及实际控制人变更的情况

1、本次《一致行动协议书》的签署情况及主要内容

2021年12月21日，林海望（甲方）、黄勇（乙方）、杨遇春（丙方）、刘启

升（丁方）签署了新的《一致行动协议书》，主要内容如下：

4

“第一条 总则

1.1 各方同意，各方在对公司的一切日常生产经营及重大事务决策上应保持一

致行动；在各方作为公司股东或作为公司董事行使权力、履行义务而对公司的生

产经营产生影响的事项做出决策或予以执行中应保持一致行动，涉及关联交易需

要回避的情形除外。

1.2 各方同意，各方作为公司股东在行使其作为公司股东的权利时（包括但不

限于其作为公司股东之会议召集权、提案权、表决权，提名董事、监事人选，选

举董事、监事等权利等，以下简称“股东权利”），应确保各方和/或各方所控制的

主体按照本协议约定的一致行动方式保持一致意见，且各方均承诺并同意，其不

得以委托、信托方式将其持有和/或控制的全部或部分公司股份和/或包括表决权在

内的任何股东权益委托除本协议各方以外的任何第三方行使。

各方同意，各方应当确保各方和/或其能够控制的主体在依法参与公司决策时

参照本协议约定保持一致行动，任意一方违反本协议约定的，视为控制该主体的

一方对本协议的违反。

1.3 各方同意，各方中的一方或多方如担任公司董事的，其在行使董事权利（包

括但不限于其作为公司董事之会议召集权、提名权、提案权、表决权等权利，以

下简称“董事权利”）时，在不违反法律法规、公司章程的情况下，应确保其按照本

协议约定的一致行动方式保持一致意见。

第二条 提案权行使的安排

2.1 各方在按照公司章程的规定向股东大会提出议案前，各方应当按照本协议

第 4.1 条之约定达成一致意见（本协议所指的“一致意见”体现在公司召开董事会、

股东大会以及其他场合时，各方和/或其所能控制的主体对审议事项所投的“赞成

票”、“反对票”或“弃权票”的种类相一致），各方应以此一致意见为准在股东大会

提出议案。

2.2 在各方和/或其所能控制的主体向董事会提出议案前，各方和/或其所能控

制的主体按照本协议第 4.2 条的约定达成一致意见，并以此一致意见为准在董事会

上提出议案。

第三条 表决权行使的安排

3.1 在公司召开股东大会前，各方和/或其所能控制的主体应按照本协议第 4.1

条之约定对会议表决事项事先达成一致意见，各方和/或其所能控制的主体应以此

5

一致意见在股东大会上进行表决。

3.2 在公司董事会召开会议前，在不违反法律法规、公司章程的情况下，各方

中一方或多方担任公司董事的，其应按照本协议第 4.2 条的约定对会议表决事项事

先达成一致意见，并以此一致意见为准在董事会上进行投票表决。

第四条 一致行动机制

4.1 为通过一致行动巩固对公司的共同实际控制，在各方行使股东权利前三日，

各方应召开预备会议对需要行使股东权利的事项进行充分协商以便各方在行使股

东权利时采取一致行动，如果经各方在预备会议上充分协商仍无法达成一致意见

的，则各方均同意无条件地以合计持股数超过各方持股总数二分之一以上（不含

本数）股东的多数意见为准；如各方仍无法形成上述多数意见，以乙方的意见为

准保持一致行动，并按照乙方决定的意思表示行使股东权利。

4.2 在不违反法律法规、公司章程的情况下，各方中的一方或多方担任公司董

事的，其在公司董事会提出议案或行使表决权前，应当充分协商以便各方在行使

董事权利时采取一致行动，如果经各方充分协商仍无法达成一致意见的，则各方

同意无条件以各方担任董事总人数的二分之一以上（不含本数）董事的多数意见

为准，如各方仍无法形成上述多数意见，以乙方的意见为准保持一致行动，并按

照乙方决定的意思表示行使董事权利。

第五条 代理约定

5.1 如本协议的任何一方不能亲自出席公司股东大会，须事前向其他各方说明，

不能出席会议的一方应委托本协议各方中的一方按照本协议第 4.1 条之约定形成

的一致意见代为进行表决。

5.2 各方中的一方或多方担任公司董事的，其作为公司董事若不能亲自出席公

司董事会，须事前向其他担任董事的各方说明，不能出席会议的董事应委托本协

议各方中其他担任董事的一方按照本协议第 4.2 条的约定形成的一致意见代为进

行表决。

5.3 除乙方外的其他各方如发生客观上不能行使表决权之情形，则自该情形发

生之日起，不能行使表决权人之股份表决权自动委托由乙方行使。若乙方发生客

观上不能行使表决权之情形，则自该情形发生之日起，其股份表决权自动委托其

他各方中持股比例最高的一方行使。

6

第七条 违约责任

7.1 如果任何一方未遵循本协议的约定在公司股东大会或董事会提出议案或作

出表决，视为其违约，该提议或表决自始无效。

7.2 任意一方所控制的主体在行使其作为公司股东的股东权利时违反本协议约

定的，则视为该主体的控制方对本协议的违反。

7.3 各方同意并确认，如任意一方违反本协议项下所作的任何一项约定，或未

履行本协议项下的任何一项义务，即构成本协议项下的违约，守约方有权要求违

约方在合理期限内补正或采取补救措施。如违约方在合理期限内或在其他方书面

通知违约方并提出补正要求后十天内仍未补正或采取补救措施的，守约方可请求

司法机关要求违约方补正或采取补救措施，并有权要求违约方承担违约责任，违

约金以公司上一年度营业收入的 10%确定。

7.4 如任何一方在未来出现违反一致行动约定的行为，在相关行为得到纠正或

采取补救措施之前，不得减持其所持有的公司的股份，如存在在违约期间减持公

司股份的行为，则相关收益所得均归属于公司所有。

十、生效和期限

10.1 本协议自各方签署之日起生效，有效期限自本协议签署日起至 36 个月届

满之日止。

10.2 本协议的效力不受公司更名的影响，公司更名的，本协议对各方依然具

有约束力。”

2、一致行动关系变更前后各方持有公司股份及任职情况介绍

林海望先生、杨遇春先生、黄勇先生、刘启升先生、刘群英女士终止《一致

行动协议》及林海望先生、杨遇春先生、黄勇先生、刘启升先生重新签署《一致

行动协议书》前后，各方持有公司股份数量不变。截止本披露日，各方合计持有

公司股份108,660,817股，占公司总股本比例为57.77%。

林海望先生、杨遇春先生、黄勇先生、刘启升先生在公司的任职情况不变。

经公司2020年12月25日召开的2020年第二次临时大会及新一届监事会换届后，刘

群英女士不再担任公司监事会主席职务，也不在公司担任其他职务。

截至本公告披露之日，林海望先生、杨遇春先生、黄勇先生、刘启升先生、

7

刘群英女士的持股及任职情况如下：

序号 股东姓名 任职情况 持股数量（股） 占公司总股本的比例（%）

1 林海望 董事 25,457,286 13.53

2 杨遇春 董事、副总经理 23,869,504 12.69

3 黄勇 董事、董事长、总经理 23,299,502 12.39

4 刘启升 董事、副总经理 20,237,844 10.76

5 刘群英 无 15,796,681 8.40

合计 108,660,817 57.77

3、本次一致行动关系变更后公司实际控制人的认定

本次一致行动关系变更后，林海望先生、杨遇春先生、黄勇先生、刘启升先

生合计持有公司股份92,864,136股，占公司总股本比例为49.37%。上述各方为公

司创始人团队成员且均在公司或子公司担任董事和/或高级管理人员等重要职务，

对公司重大经营决策产生重大影响，并通过其合计持有的可实际支配的公司股份

表决权足以对公司股东大会的决议产生重大影响，依据《公司法》、《收购办法》、

《上市规则》等有关法律、法规、规范性文件规定，公司实际控制人自2021年12

月21日起由林海望先生、杨遇春先生、黄勇先生、刘启升先生、刘群英女士变更

为林海望先生、杨遇春先生、黄勇先生、刘启升先生。

四、实际控制人变更对公司的影响

本次实际控制人变更不违反《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国

证券法》、《深圳证券交易所创业板股票上市规则》、《深圳证券交易所创业板

上市公司规范运作指引》等有关法律、法规和规范性文件的规定，不会对公司主

营业务和财务状况产生重大影响，不存在损害公司及中小股东利益的情形。

五、律师出具的法律意见

广东信达律师事务所认为：

1、《一致行动终止协议》的内容不违反有关法律、法规、规范性文件的规定

8

及各方原协议的约定，合法有效。

2、《一致行动协议书》的内容不违反有关法律、法规、规范性文件的规定，

合法有效。自2021年12月21日起，林海望、黄勇、杨遇春、刘启升四人形成新的

一致行动关系，容大感光的实际控制人由林海望、杨遇春、黄勇、刘启升、刘群

英五人变更为林海望、杨遇春、黄勇、刘启升四人。

六、备查文件

1、林海望先生、杨遇春先生、黄勇先生、刘启升先生、刘群英女士签署的《一

致行动终止协议》；

2、林海望先生、杨遇春先生、黄勇先生、刘启升先生签署的《一致行动协议

书》；

3、林海望先生、杨遇春先生、黄勇先生、刘启升先生、刘群英女士签署的《简

式权益变动报告书》；

4、广东信达律师事务所出具的《关于深圳市容大感光科技股份有限公司实际

控制人变更的法律意见书》。

特此公告。

深圳市容大感光科技股份有限公司

董事会

2021 年 12 月 21日